1759.

MEDI-

MEDITATIO PRIMA.

DE

VARIIS NOVELLATORVM GENERIBVS.

§. I.

ovellare, græce νεωτέραι, vel νεότεραι proprie quidem (ut CALVINVS a) notat) significat novum agrum cole-re, seu novas vites pangere. Ita S V E T O N I V S b) de Domitiano scribit: *Edixit, ne quis in Italia novellaret.* Improprie tamen, & per Metaphoram sumi potest pro invenire aliquid novi, illudque in actum redigere conari. Unde & Novellator recte compellatur is, qui rem novam excogitat, atque effectui dare tentat. Evidem fateor, hanc vocis significationem non ita esse obviam. Interim cum teste TULLIO c) tanta verborum copia non sit, ut res omnes suis certis, ac propriis vocabulis nominentur; quandoque voces a nativa, & propria sua significatione ad aliam transferendæ sunt. Etenim

verbi

a) in *Lex jurid. voce novellare.*

b) in Domitiano *Cap. VII.*

c) in *orat. pro Cæcina.*

verbi (sunt verba Oratorum Principis) d) *translatio instituta est in opere causa, frequentata delectationis.* Quare & Ego deficiente proprio rei nomine translata potius, quam impura, barbara, seu alienigena voce uti malui, recordatus illius, quod SENECA e) in pari occasione jam tum admonuit. *Quod dico, non videbitur durum, quamvis primo contra opinionem pugnet tuam, si te commodaveris mihi, & cogitaveris, res esse plures, quam verba. Ingens copia est rerum sine nomine, quas non propriis appellationibus notamus, sed alienis, commoda- tisque. Pedem & nostrum dicimus, & lecti veli & car- minis: canem & venaticum, & marinum, & sydus. Quia non sufficimus, ut singulis singula assignemus: quo- tiens opus est, mutuamur.*

§. 2.

Novellatoris nomen hodie dum exosum est, ac vix non exitiale. Undenam hoc? A re ipsa recedimus, & cum vulgo loquimur & sentimus. Videamus etiam, & qui in hoc mundo, qui in maligno positus est, aliter contingere potest, videamus plures novellatores malos, quam bonos, atque ita (ut philosophice loquar) a potiori sumimus denominationem. Verum vulgarem deponamus errorem & oculis omnino indifferentibus Novellatorum intuebimur, illique ea prædicata haud præoccupati attribuemus, quæ subiecto reapse con-veniunt.

§. 3.

Novellator non tantum cluet, qui rem novam, & ante hunc diem inauditam, & haec tenus nemini cognitam enucleat, atque adinvenit: sed & si quis rem alibi modo cognitam de loco in locum affert, atque intro- ducit,

d) de Orator. Lib. III. Cap. 38.

e) de beneficiis Lib. II. Cap. 34.

ducit, jure illum novellatorem salutaveris. Ita (ut exemplis rem illustremus) recte novellator audit Evander, qui referente **VIRGILIO** f) profugus ex Peloponneso autoritate magis, quam imperio regebat loca, venerabilis vir miraculo literarum, rei novae inter rudes artium homines. Ita pariter novellatoris nomen meretur, quisquis refricat quampiam vestigialis speciem, quæ vel cum Evandi Matre abhinc seculis abolevit multis, vel cuius injuritiam præter innumeros Theologos modo demonstratum ivit doctissimus **CABAS-SVTIVS** g).